
Решение 
Городской Думы города Сарова от 29.02.2024 № 10/7-гд 

«О внесении изменений в Порядок деятельности общественного кладбища 
города Сарова» 

 
 

 
На основании обращения Главы города Сарова от 06.02.2024 № Сл-151-02-

101195/24, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
Законом Нижегородской области от 08.08.2008 № 97-З «О погребении и похоронном 
деле в Нижегородской области», с учетом решения Попечительского совета по 
вопросам похоронного дела (протокол от 02.02.2024 № 1), руководствуясь статьей 
25 Устава городского округа город Саров Нижегородской области,  Городская Дума 
города Сарова 

 
решила: 
 

1. Внести в Порядок деятельности общественного кладбища города Сарова, 
утвержденный решением Городской Думы города Сарова от 09.07.2009  №79/4-гд (в 
ред. решений Городской Думы города Сарова от 18.02.2010 № 173/4-гд, от 
10.02.2011 № 09/5-гд, от 29.10.2013 № 86/5-гд, от 30.09.2014 № 72/5-гд, от 27.12.2018 
№ 116/6-гд, от 31.08.2020 № 74/6-гд, от 10.12.2020 № 49/7-гд, от 06.07.2021 № 72/7-
гд, от 04.03.2022 № 09/7-гд, от 28.09.2023 № 67/7-гд) (далее – Порядок), следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 6 главы 1 раздела 3 Порядка изложить в новой редакции: 
«6. Надмогильные сооружения на местах захоронений умерших не должны  по 

высоте превышать следующие размеры: 
6.1. памятники над захоронениями тел в гробу- 2,5 м; 
6.2. памятники над захоронениями урн с прахом- 1,5 м; 
6.3. ограды- 0,7 м; 
6.4. цоколи – 0,18 м.». 
2. Определить, что действие настоящего решения Городской Думы города 

Сарова  распространяется на отношения, возникшие с даты вступления в силу 
решения Городской Думы города Сарова от 09.07.2009 №79/4-гд «Об утверждения 
Порядка деятельности общественного кладбища города Сарова».  

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель 
председателя Городской Думы города Сарова Немчинов А.С. 

 
 

Председатель 
Городской Думы города Сарова      А. С. Ульянов 
 
 
Глава города Сарова        А. А. Сафонов 


